acontecimentos que impactaram o meio ambiente marcaram o início da mobilização mundial 

em direção a preservação do meio ambiente. 

Diante da pressão popular em prol do meio ambiente, a Organização das Nações 

Unidas (ONU) promoveu em 1972 a Conferência das Nações Unidas sobre Meio Ambiente 

em Estocolmo. A reunião de cento e treze (113) países, realizada com o objetivo de discutir as 

questões ambientais que afligiam o mundo à época, se tornou o marco nas discussões 

internacionais e promoveu uma alteração na regulação jurídico-internacional de proteção 

ambiental. 

Esta consciência ambiental, marco recente na história da humanidade trouxe